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Abstrakt
Tato práce se zaměřuje na oblast výzkumu
procesního modelování se zaměřením na
míry kvality procesních modelů.
Úkolem této práce je navrhnout nástroj
pro podporu tohoto probíhajícího vý-
zkumu a pomoci tak automatizovat výpo-
čty existujících měr kvality nad konkrét-
ními procesními modely a také s pomocí
při návrhu nových měr.
Nástroj je realizován jako vícevrstvá en-
terprise aplikaci na platformě Java EE s
webovým rozhraním. Nástroj dokáže vy-
počítat známé míry kvality pro nahraný
BPMN model. Administrátorům pak na-
bídne i možnost spojení známých měr kva-
lity do nové komplexní míry kvality použi-
tím matematického vzorce, kde mohou být
použity známé míry kvality jako funkce.
Nechybí ani možnost definice zpětné vazby
na kvalitu modelu pro uživatele, která vy-
chází právě z výsledků měr kvality.
Vzniklý nástroj je odrazovým můstkem k
automatizované kontrole procesních mo-
delů a byl vyvinut s ohledem na budoucí
rozšíření o další možné funkcionality, které
jsou v této práci též diskutovány.

Klíčová slova: nástroj, Java EE, míry
kvality procesních modelů, procesní
modelování, kvalita procesních modelů,
BPMN, Business Process Management

Abstract
This thesis concentrate on the study field
of business process modeling and quality
measures of business process diagrams.
The task of this thesis is to design a tool
to support this research. The tool is sup-
posed to give opportunity of automatic
evaluating of known quality measures for
uploaded BPMN diagram. Also it should
help with designing new quality measures.
The tool is realized as multilayered enter-
prise application based on Java EE plat-
form with web user interface. The tool can
process BPMN diagrams and count known
quality measures for that diagrams. The
admin users can also design a new qual-
ity measure as a mathematical expression
which can contain known quality measure
as a function. There is also an option to
define user friendly feedback on quality of
uploaded diagram. The feedback is based
on results of quality measures.
Implemented tool the first step to auto-
matic control of quality for business pro-
cess diagrams. It was implemented as
a core for many other possible features.
These features are also discussed in this
thesis.

Keywords: tool, Java EE, quality
measures of process diagrams, process
modeling, quality of process diagrams,
BPMN, Business Process Management
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Předmluva

Ve své bakalářské práci se zabývám kvalitou procesních modelů, resp. nástro-
jem na měření kvality procesních modelů. S modely je potřeba nějak pracovat,
ne nadarmo se říká, že polovina úspěchu je problém pojmenovat. Budu se
tedy dále ve své práci věnovat technologiím a standardům, resp. jak modely
ukládat a jak s nimi pracovat. To je klíčové pro vytvoření výsledného nástroje
pro počítání měr kvality.

Jednou z velmi důležitých částí mojí práce jsou míry kvality procesních
modelů. Ty obvykle vyjadřují jednoduchost a hlavně srozumitelnost celého
modelu. Moje práce neslouží primárně k nalezení nových měr, ale spíše
jako odrazový můstek pro další výzkum v této oblasti. Výsledný nástroj
implementuje již známé a ověřené míry kvality a nabízí tak rychlou zpětnou
vazbu na konkrétní procesní model.

V další části práce se zabývám konkrétním návrhem nástroje pro počítání
měr kvality procesních modelů. Zabývám se nejenom navržením nástroje z
hlediska technologií, ale také z hlediska výsledné funkčnosti s ohledem na
naplnění popisované vize.

1.2 Motivace a cíl

V dnešní době každá větší firma potřebuje optimální interní procesy, aby
uspěla v konkurenčním boji. Proto je potřeba výzkum procesních modelů,
které tyto procesy reprezentují, zvláště pak výzkum jejich optimalizace a
kvality. O to se snaží výzkum měr kvality procesních modelů. Současný
výzkum měr kvality probíhá ručním počítáním měr anebo formou dotazníků
pro skupinu lidí. Tímto způsobem se výzkum snaží nalézat nové míry kvality,
testovat stávající a zpřesňovat hodnoty jejich výstupů. Cílem této práce je
celý proces zautomatizovat a dát nástroj vědeckým pracovníkům na počítání
těchto měr přímo z procesních modelů pro zjednodušení a zrychlení výzkumu
v této oblasti.
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1. Úvod ........................................
1.3 Struktura práce

Tato práce se skládá celkem ze 3 částí a 8 kapitol (včetně Úvodu).

1.3.1 Teoretická část

V první části se ve dvou kapitolách zabývám teorií potřebnou pro implementaci
nástroje.. V druhé kapitole rozebírám problematiku procesního řízení, resp. proces-

ního modelování. Taktéž zde definuji, co to je kvalita procesního modelu
a co jí ovlivňuje. V neposlední řadě se také zabývám standardy a jazyky,
které slouží k uložení procesního modelu.. V třetí kapitole představím problematiku měr kvality procesních modelů.
Dále vymezím výčet měr kvality pro výsledný nástroj utříděné dle jejich
kategorií.

1.3.2 Praktická část

V druhé části ve čtyřech kapitolách rozebírám nástroj samotný.. Ve čtvrté kapitole se zabývám návrhem budoucího nástroje do vize, přes
technologie a architekturu až po vymezení jádra nástroje, které zpracuji
v rámci této práci.. V páté kapitole představuji implementaci některých, algoritmicky zají-
mavých částí aplikace.. V šesté kapitole pak nástroj probírám z uživatelského hlediska od insta-
lace a spuštění až po ovládání přes grafické rozhraní.. V sedmé kapitole popíši, jak probíhalo testování.

1.3.3 Závěr a přílohy

V poslední třetí části a osmé kapitole celou práci shrnu a zhodnotím.. V přílohách je seznam použité literatury, seznam zkratek a další doplňující
informace a obrázky.
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Část I

Teoretická část
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Kapitola 2
Business Process Management (Procesní
řízení)

Business Process Management (zkráceně BPM) neboli česky Procesní řízení
je velice rozsáhlá manažerská disciplína, která se zaměřuje například na
plánování, sledování výkonnosti, mapování, analýzu a optimalizaci procesů, a
další činnosti, které mají za cíl zlepšit fungování organizace.

Účelem této práce není se zabývat celou oblastí problematiky procesního
řízení, proto se zaměřím pouze na její podmnožinu, kterou je právě procesní
modelování. Do té spadá i výše zmíněná problematika měr kvality procesních
modelů. Cyklus práce s procesy je znázorněn na obrázku 2.1.

Více informací o celkové problematice procesního řízení je k nalezení napří-
klad v knihách [5], [6] a [7].

2.1 Procesní modelování

Následující podkapitola má za úkol čtenáře seznámit s problematikou proces-
ního modelování. Veškeré zde uvedené informace jsou kompilací informací ze
zdrojů [1], [2], [5], [6] a [7].

Efektivita celé organizace spočívá v efektivitě jejích interních procesů, ať
už administrativních, výrobních, obchodních, atd. Proto je zřejmé, že zvýšení
efektivity interních procesů povede ke zvýšení efektivity celé organizace.
Abychom mohli procesy optimalizovat, je třeba o nich něco vědět. K tomu
slouží Business Process Management (zkráceně BPM), jehož cyklus práce s
procesy je znázorněn na obrázku 2.1. Jak již bylo řečeno výše, součástí BPM
je i procesní modelování, jehož výstupem je ucelená dokumentace zkoumaných
procesů. To spočívá v seznámení se s principy dané organizace, monitoringu
klíčových aspektů, příprava podkladů pro analýzu a podkladů pro zadávací
dokumentaci pro vývojáře. Zjištěné poznatky lze znázornit procesními modely,
o kterých pojednávám níže v podsekci 2.1.1 Procesní model.

Na následujícím obrázku je znázorněn postup procesního modelování. Ve
svojí práci se budu zabývat pouze oblastí procesního mapování, konkrétně
tvorbou procesních modelu.
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2. Business Process Management (Procesní řízení)......................

Obrázek 2.1: Cyklus Bussiness Process Management, zdroj: [1]

2.1.1 Procesní model

Procesní model je ucelená grafická forma popisující a znázorňující průběh
daného business procesu. Jeho součástí jsou všechny části daného procesu a
vztahy mezi nimi, popřípadě vztahy mezi jednotlivými, dílčími podprocesy.
Slouží primárně k rychlému pochopení daného procesu, jeho aktivit a sou-
vislostí s procesem spojených. Klíčové pro procesní model je jednoduchost,
stručnost, jasnost a kvalita.

Obrázek 2.2: Príklad procesního modelu v notaci BPMN. zdroj: [1]

2.1.2 Kvalita procesního modelu

Dle článku [1] se kvalitou procesního modelu myslí převážně jeho jednodu-
chost, srozumitelnost a jasnost. Ta muže být například snížena subjektivním

[…]


Dva takto připravené modely jsou k nalezení na přiloženém CD. První
proces „Objednávka knih“ se skládá ze tří podprocesů, kde „top level“ proces
je v souboru diagram.bpmn. Druhý proces „Přijímací řízení“ se také skládá ze
tří podprocesů, nic méně hloubka zanoření je nižší než u předchozího, „top
level“ proces je také v souboru diagram.bpmn.

Nabízí se možnost automatického testování pomocí Unit testů. K tomu by
ale bylo zapotřebí vybrat nějaký „super testovací model“ nebo sadu modelů.
Ty by zohledňovaly všechny záludnosti s počítáním měr spojenými. Tvorba
takového modelu však nebyla součástí této práce.

7.2 Testování matematického evaluátoru

Pro účely testování matematického evaluátoru jsem naprogramoval sedm
automatických unit testů, které testují správnou funkčnost operátorů, imple-
mentovaných matematických funkcí a jejich kombinace. Tyto testy se nachází
ve třídě MathEvaluatorTest.
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7. Testování ......................................
Pro každý matematický operátor jsem naprogramoval speciální test. V

každém testu je vyhodnocování několik vzorců, které by měly podchycovat
možné použití evaluátoru. Takové testy speciálně jsem naprogramoval pro
plus (i jako unární operátor), minus (i jako unární operátor), krát, děleno,
umocňování. Dále jsem naprogramoval test pro implementované matematické
funkce, jako jsou například logaritmu, minimum, atd. Poslední test obsahuje
vzorce pro otestování uzávorkování, kombinací operátorů a jejich priorit.

Vzorce, obsahující míry kvality, jsem testoval ručně nahráváním testovacích
procesních modelů a ručním přepočítáváním vzorce, kde za funkce reprezen-
tující míry kvality jsem dosazoval hodnoty těchto měr. Výsledek z evaluátoru,
resp. konkrétní komplexní1 míry kvality, jsem porovnával s výsledkem ručně
spočítaného vzorce. Je to ze stejného důvodu, jaký popisuji výše. Pro opravdu
efektivní testování by byl třeba nějaký „super testovací model“. Jeho návrh
však není v rozsahu této práce.

Tyto testy jsou k nalezení ve zdrojovém kódu na přiloženém CD ve třídě
MathEvaluatorTest.

7.3 Shrnutí kapitoly

V této kapitole jsme představil, jak probíhalo testování vznikajícího nástroje.
S ohledem na rozsah a cíl této práce neuvádím veškeré detaily spojené s
testováním.

Testování měr jsem prováděl na relativně malém souboru dat, nicméně
nezávislé testování prováděl i vedoucí práce. Z toho vyplynul tento rozsah
testování za dostatečný. Pro účely testování matematického evaluátoru a tedy
i komplexních měr kvality, jsem naprogramoval sedm automatických unit
testů, které jsou k nalezení ve třídě MathEvaluatorTest ve zdrojovém kódu
na přiloženém CD. Aktuální verze zdrojového kódu je také dostupná na GIT
repozitáři2.

Zároveň jsem diskutoval možné automatizace a zlepšení testování v budou-
cích verzích nástroje.

1Komplexní mírou je zde myšlena míra určená matematickým vzorcem, který je složeni-
nou z ostatních měr kvality.

2https://gitlab.fel.cvut.cz/zidekja2/BachelorThesis.git
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Část III

Závěr a přílohy
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Kapitola 8
Závěr

V rámci této práce vznikl nástroj na podporu výzkumu měr kvality procesních
modelů. Ten doposud probíhal převážně ručním počítáním a empirickým
výzkumem. Podařilo se tedy přenést část úsilí do nástroje a některé části
výzkumu automatizovat.

Nástroj umí nahrávat procesní modely v notaci BPMN a to i procesy, které
mají i několik podprocesů umístěných v externích souborech. Tyto modely
mohou být přímo stažitelné z Procesního portálu ČVUT, který tak nabízí
velkou databázi vstupních dat pro tento nástroj. Nad těmito nahranými
modely umí počítat nástroji známé míry kvality. V těchto výsledcích se dá
filtrovat, řadit je a uživatel získá zpětnou vazbu nejenom z číselné hodnoty
dané míry, ale i v lidsky přijatelnější, textové podobě.

Administrátor může definovat i míry nové, jakožto matematický vzorec,
ve kterém může uvést již nástroji známé míry jako matematickou funkci.
Zároveň může registrovat nové uživatele ať už s administrátorským právem
nebo pouze jako obyčejného uživatele. Ty si zatím mohou pouze upravovat
informace o svém profilu. Ale z pohledu budoucího vývoje nástroje je možnost
registrace obyčejného uživatele přínosem.

Nutno podotknout, že k dosažení vize představené v sekci 4.1 je potřeba
ještě dalšího vývoje. Při návrhu architektury i při implementaci jsem však
tento fakt zohledňoval a vývoj dalších funkcionalit nad rámec této práce
nebude problém. Zároveň jsem se při návrhu architektury rozhodl pozmě-
nit počáteční požadavek na propojení prezenční vrstvy aplikace s vrstvou
business logiky přes RESTové rozhraní. Místo toho jsem využil vlastnosti
Dependency Injection technologie JSF, které propojení s business logikou
výrazně ulehčuje. Zároveň to ale nevylučuje budoucího vývoje RESTové služby
jakožto sekundárního rozhraní vedle rozhraní grafického.

V neposlední řadě bych rád zmínil, že výsledky mé práce budeme s vedoucím
Radkem Hronzou prezentovat na konferenci Albína Bráfa dne 31. května 2017
na Masarykově ústavu ČVUT v Praze.

Práce na nástroji mě bavila a byla pro mě přínosem, jak z hlediska te-
oretického o procesním řízení, resp. o procesních modelech, tak z hlediska
technického a implementačního, když jsem řešil některé algoritmicky zajímavé
části.
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Příloha B
