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Předložená DP se zabývá implementací softwarového systému pro podporu výzkumu měr kva-
lity procesních modelů. Procesní modely slouží k analýze, návrhu a zlepšování procesů v podnicích
a organizacích. Snahou je procesy zjednodušit a zefektivnit. I jejich modely by proto měly být jedno-
duché a snadno pochopitelné. Míry kvality procesních modelů jsou proto důležitým nástrojem pro
objektivní popis kvality procesních modelů. Vyvinutá aplikace by měla umožnit snazší výzkum měr
kvality a v budoucnu by mohla být užitečná i manažerům zodpovědným za procesy v podniku.

Zadání závěrečné práce hodnotím jako průměrně náročné. Těžiště práce leží v implementaci
systému schopného pracovat s procesními modely v notaci BPMN a v implementaci měr kvality zná-
mých z literatury.

Postup řešení pokládám za správný. S ohledem na fakt, že vyvinutý systém má ambice spolupra-
covat (či dokonce stát se postupně součástí) procesního portálu ČVUT, pokládám zvolené technolo-
gie za adekvátní.

Odbornou úroveň práce považuji za velmi dobrou (B). Jediným závažnějším nedostatkem se
mi jeví otestování výsledného produktu, které považuji za neodstatečně zdokumentované. Autor
v sekci 7.1 uvádí, že míry kvality procesních modelů testoval na 2 modelech a konstatuje, že systé-
mem vypočtené výsledky porovanal s ručně vypočtenými a že se shodovaly. Nic víc. Je to sice žádoucí
výsledek, ale bylo by přínosné v práci alespoň vidět ony 2 modely a znát vypočtené hodnoty jednot-
livých měr kvality. Jiní autoři by pak mohli práci použít jako zdroj testovacích dat.

Formální a jazykovou úroveň hodnotím jako výbornou (A). Práce obsahuje pár překlepů a ne-
dostatků (na začátku kapitoly 5.1 je např. poznámka pod čarou č. 2, která říká to samé jako věta textu,
k níž se poznámka vztahuje), ale jinak se práce docela pěkně čte. Jsem jen mírně zklamaný, že práce
není v angličtině, jak by se na IT obor slušelo.

K práci s bibliografickými zdroji mám následující výhrady, kvůli nimž tuto část hodnotím jen
jako dobrou (C). Způsob, jakým autor cituje zdroje, nepovažuji za standardní a vhodný. V několika
případech autor na začátku (pod)kapitoly v podstatě uvede formulku "tato kapitola obsahuje infor-
mace ze zdrojů [2], [3] a [25]"a dále se o citování nestará. V lepším případě uvádí několik referencí
na konci odstavce či podkapitoly, ovšem bez bližšího určení, která reference se váže ke které části
odstavce/podkapitoly. Dobře je to vidět v kapitole 3. Tento přístup neumožňuje dobře oddělit přínos
autora od převzatých poznatků.

Další vadu shledávám u několika položek v seznamu literatury, kde je uvedeno jen jméno autora,
název práce a rok, někdy doplněné o URL, např. položky 2, 3, 11, 25. Chybí určení, o jaký typ práce
se jedná, kdo je vydavatel/instituce, atd. Nicméně i podle těchto neúplných informací lze většinu z
těchto položek snadno vyhledat.

Práce splnila požadavky vytyčené v zadání. (Jedinou výjimkou je absence komunikace pomocí
REST, kterou však autor v práci zdůvodnil.) Student prokázal, že je schopen samostatné práce na
rozsáhlejším projektu, že je schopen integrovat do výsledného produktu několik různých technologií
a že ke své práci umí čerpat a využívat poznatky z literatury.

Předloženou BP hodnotím klasifikačním stupněm

B — velmi dobře.

Doplňující dotazy:

1. Pro míru CFC uvádíte, že “vyjadřuje počet lineárně nezávislých cest v procesu”. Jak je defino-
vána lineární nezávislost cest v procesu?

2. Jaký je rozdíl mezi mírou NOG (3.4.3) a ND (3.5.1)? Jen to, že NOG obsahuje také počet bloků
AND? Proč tyto nejsou důležité pro ND? A proč je NOG zařazena mezi míry popisující Size,
zatímco ND mezi míry popisující strukturu?
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